---

<sup>124</sup> PS XII, p. 1, n° 5944.

<sup>125</sup> Le rôle prêté à Pierre de Savoie (cf. p. 11) dans l'histoire des États de Vaud et du bailliage est propre à un seul manuscrit des *Chroniques*.

<sup>126</sup> W. DEONNA, p. 95 et AVLausanne, Manuels du Conseil, D 15, fol. 23v (25 octobre 1560) et 28r (31 octobre); il ne s'agit pas de Moudon, comme le dit C. SANTSCHI, *Les évêques*, p. 177.

## Annexe

Louis I<sup>er</sup> de Vaud accorde aux bourgeois de Grandcour les coutumes de Moudon. Château des Clées, avril 1293.

- original perdu.

- copies: B1 AcGrandcour L 102 (copie notariée de l'original, non datée, du XV<sup>e</sup> siècle; texte repris pour l'édition).

B2 AcGrandcour Z 8, pp. 112-114 (copie peu correcte du XVIII<sup>e</sup> siècle; photocopie aux ACV, Ai 1309/2).

*Nos Ludovicus de Sabaudia, dominus Vuaudi, notum facimus universis presentes literas inspecturis quod promittimus et promisimus, bona fide, pro nobis et heredibus nostris, universis burgensibus et iuratis de castro nostro vel villa dictis de Grandcourt et suis heredibus ipsos tenere et conservare ad bonos usus et bonas consuetudines castri nostri de Melduno; quosquidem usus et quas consuetudines, predecessores nostri, scilicet comes Petrus et comes Philipus avunculi nostri charissimi, hactenus tenere et servare consueverunt.*

*Et nos predicti burgenses et iurati de Grandcourt promittimus et promisimus - pro nobis et heredibus nostris, per iuramenta nostra super sancta Dei evangelia corporaliter prestita et sub obligatione bonorum nostrorum - predicto domino nostro Ludovico et heredibus suis, dictum castrum de Grandcourt cum iuribus, usibus, appendentiis et pertinentiis suis imperpetuum conservare et etiam fideliter custodire. Quodquidem castrum cum appendentiis et pertinentiis suis ut supra eidem domino nostro Ludovico de Sabaudia penitus reddidimus et deliberavimus -de mandato et expressa voluntate et consensu domine Ysabelle, relicte domini Iacobi condomini de Estavaie<sup>127</sup> - ipsum castrum cum appendentiis et pertinentiis suis tenendis<sup>128</sup> obligatum<sup>129</sup>, quocumque modo et iure obligatum fuerit. Super qua obligatione, vir illustrissimus dominus noster Ludovicus predictus predictae domine Ysabelle plenarie satisfecit, quod siquidem dictum castrum de Grandcourt, situm in*

---

<sup>127</sup> En 1252, Guillaume de Prangins avait donné sa fille Isabelle en mariage à Jacques coseigneur d'Estavayer; AST Corte, Baronnie de Vaud, mazzo 1, n° 3 (Cartulaire de Louis II de Vaud), fol. 44r.

<sup>128</sup> Le texte a *tenentis*.

<sup>129</sup> Dans le même acte, Guillaume de Prangins avait engagé ses biens dans le Vully jusqu'à concurrence des 150 lb de la dot.

*terra dicta de Vulliez, cum appendentiis et pertinentiis suis erat<sup>130</sup> et est de feudo et dominio predicti domini nostri Ludovici.*

*In cuius rei testimonium, nos predictus Ludovicus de Sabaudia, dominus Vuaudi, sigillum nostrum - ad preces et requisitiones predictorum burgensium et iuratorum de Grandcourt - presentibus duximus apponendum.*

*Datum mense apprili, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo tercio, in castro Cletarum.*

---

<sup>130</sup> Grandcour était un fief savoyard au moins depuis le règne du comte Philippe (cf. note 69).